




揭阳市榕城区中部水质净化厂及配套管网工程竣工环境保护验收监测报告

第 1 页

目录

一、验收项目概况 ......................................................................................................................................... 2
二、 验收依据 ............................................................................................................................................... 4
[...]
16 低速推流器 N=2.2Kw D= 1200mm 台 4
17 混合液内回流泵 Q=800m3/h，H=0.7m 台 4

18 微孔曝气器
直径 280mm，

通气量 3m3/h•只 个 2500

19 桁车式吸泥机（泵）
L=10m,N1=2×0.65kW,

N2=3.0kW 台 2

20 吸泥泵
H=9m,Q=3 00m3/h,

N=15.0 kW 台 4

21 电动排渣管 D219×6, N=0.37kW 个 2
22 方闸门 BxH=600×600 N=0.55kW 个 6
23 手动可调排渣堰口 BxH=410×1300 个 2



揭阳市榕城区中部水质净化厂及配套管网工程竣工环境保护验收监测报告

第 9 页

24 混合搅拌器 P=2.2kW （暂定） 台 2
25 混合搅拌器 P=3kW （暂定） 台 2
26 絮凝搅拌器 P=4kW （暂定） 台 2

27 中心传动刮泥机
D=6m , P=2.0kW ,

n =0.04rpm 台 2

28 回流污泥泵
Q=40m3/h , H=20m ,

P=5.0kW 台 3

29 剩余污泥泵
Q=20m3/h , H=20m ,

P=3.5kW 台 3

30 磁分离机 P=3kW 台 2
31 高剪机 P=0.75kW 台 2

32 存水泵
Q=10m3/h H=15m

P=2.2kW 台 1

33 轴流泵
Q=752L/s , H=5.2m ,

P=75kW 台 3

34 污泥输送泵
Q=40m3 /h H=20m

P=5.5kW 台 2

35 冲洗泵
Q=20m3/h H=30m

P=11kW 台 1

36 潜水泵
Q=100L/s H=7.3m

N=11kW 台 3

37 紫外消毒模块 每个模块 10个灯管 套 8
38 水位传感器 套 1
39 整流器柜 N=13.0KW 380V 套 1
40 空压机 N=1.5KW 220V 台 1
41 整流格栅板 个 1
42 插板闸门 600 × 1000mm 个 2

43 中心传动浓缩机
直径 8m, H=5.0m（池深），

N=2.0kW 台 2

44 板框压滤机 30m3/h 台 2
45 絮凝剂投加系统 套 1
46 高压冲洗水泵 18m3/h, N=5.5kw 台 2
47 污泥调理罐 个 1

48 电动单梁悬挂桥式

起重机
S=8.5m Gn=3t 个 1

49 罗茨鼓风机
80m3/min P=68.6kPa

N=120kw 台 3



揭阳市榕城区中部水质净化厂及配套管网工程竣工环境保护验收监测报告

第 10 页

尾水生态补水管道工程量如下：

表 3-3尾水生态补水主要工程量

序 号 名称 规格 材料 单位 数量

1 补水管 DN400 PE管 米 874
2 排泥井（阀井） 1300*1300 钢筋混凝土 座 1
3 排泥井（湿井） Φ1000 钢筋混凝土 座 1
4 消能井 2100*1100 钢筋混凝土 座 1
5 道路开挖及修复 平方米 82

市政污水收集管网工程量如下：

表 3-4 市政污水收集管网工程量

序

号
名称 规格 材料 单位 数量

1 污水管 DN300 HDPE，B型 米 1193

2 污水管 DN315 PE管 米 2873

3 污水管 DN400 HDPE，B型 米 692

4 污水管 DN400 PE管 米 1571

5 污水管 DN500 II 级钢筋混凝土管 米 200

6 污水管 DN500 III 级钢筋混凝土管 米 183

7 污水管 DN500 PE管 米 3369

8 污水管 DN800 III 级钢筋混凝土管 米 40

9 污水管 DN1000 II 级钢筋混凝土管 米 8

10 污水管 DN1000 III 级钢筋混凝土管 米 243

11
预制装配式钢筋混凝土

检查井 φ1000 钢筋混凝土 座 305

12
预制装配式钢筋混凝土

检查井 φ1200 钢筋混凝土 座 62

13
预制装配式钢筋混凝土

检查井 φ1600 钢筋混凝土 座 6

14
预制装配式钢筋混凝土

检查井（沉泥井） φ1200 钢筋混凝土 座 1



揭阳市榕城区中部水质净化厂及配套管网工程竣工环境保护验收监测报告

第 11 页

15 预制装配式钢筋混凝土

检查井（沉泥井） φ1600 钢筋混凝土 座 2

16 路面破除及修复 平方米 8603

表 3-6 项目建设内容及变化情况一览表

项目组成 环评及批复要求的建设内容
实际

建设内容

主体

工程

①新建榕城区中部水质净化厂，位于揭阳大桥西

侧，设计污水处理规模为 3万 m3/d，占地面积

8963.70m2。

②新建榕城区中部水质净化厂尾水生态补水

DN600压力管道，管长约 0.7km，将厂区尾水引至

祠堂涌、东乡涌水体。

③新建榕城区中部水质净化厂配套市政污水管网，

建设范围为东湖路以东、临江北路以南、揭阳大道

以西和沿江北路以北区域，污水管径

DN300~DN600，约 14.50km。

④对榕城区中部水质净化厂周边堤围进行建设，长

度约 240m。

本项目实际建设内

容：①新建榕城区中

部水质净化厂，设计

污水处理规模为 3万
m³/d；②新建榕城区

中部水质净化厂尾

水生态补水 DN400
压力管道，管长约

0.874km，将厂区尾

水引至祠堂涌、东乡

涌水体；③新建榕城

区中部水质净化厂

配套市政污水管网，

建设范围为东湖路

以东、临江北路以

南、揭阳大道以西和

沿江北路以北区域，

污水管径

DN200~DN1000，约

11.864km；④对榕城

区中部水质净化厂

周边堤围进行建设，

长度约 240m。

公用

工程

供

电
市政供电 与环评一致

给

水
市政供水 与环评一致

排

水

雨污分流，本项目雨水直接排入厂区雨水管网，生

活污水直接排入厂内污水管网
与环评一致

辅助

工程

管

理

用

房

1座，7.6m×17.2m 与环评一致

临时工程

施工便道：利用已有道路，不单独修建施工便道；
施工营地：项目不设置施工营地；
弃渣场：项目不设弃渣场，项目产生的渣土、建筑
垃圾等集中运送至就近弃土场或垃圾站集中处理；

施工期已结束。据调

查，施工期未出现重

大水土流失和弃渣土



揭阳市榕城区中部水质净化厂及配套管网工程竣工环境保护验收监测报告

第 12 页

取料场：路基填料来源于挖方料，本工程建设所需
的其他地方建筑材料主要为混凝土、片（块）石，
均在项目区周边合法的商品料场采购，本项目不设
取料场；
施工场地：由于项目位于东湖路以东、临江北路以
南、揭阳大道以西和沿江北路以北区域等，项目所需
混凝土均能在周边搅拌站购买，本项目不设混凝土搅
拌站；施工设备均布置在项目用地范围内，不新增临
时占地；
机械维修站：施工机械就近维修、停放，利用项目
周边的机修厂站维修，本项目不设置机械维修站

方随意倾倒等现象，

无扰民纠纷和投诉。

截止目前，无生态环

境遗留问题

环保
工程

固

废

营运期产生的生活垃圾、栅渣、沉砂、废包装

材料均属于一般固体废物，生活垃圾和废包装材料

交由环卫部门统一清运，栅渣、沉渣由专门运输车

送至垃圾填埋场；污泥池产生的污泥经脱水后运往

有处理能力的相关资质单位处理，并对所载进场的

污泥按照有关规定予以卸载及处理；污水处理过程

中产生的过期药剂、废紫外灯管均属于危险废物，

交由有资质的单位处理处置。

与环评一致

尾

水

出水水质标准执行国家标准《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A标

准及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级 标准的较严值，

其中 COD、BOD5、氨氮、总磷等主要指标值执行

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002） IV 类

标准

与环评一致

废

气

加强污水处理厂恶臭污染源处理，应对产生恶臭影

响较大的处理工艺或单元进行全封闭，采取加盖加

罩密封，通过风管收集并输送到生物除臭装置进行

处理后高空排放并加强厂区周围环境美化绿化。

本项目营运废气主

要为污水处理区和

污泥处理区产生的

恶臭。项目现场对产

生恶臭影响较大的

处理单元进行加盖

或加罩，并采用二级

生物净化塔进行除

臭。本项目配有 1
套二级生物净化塔

除臭系统，将污水处

理区和污泥处理区



揭阳市榕城区中部水质净化厂及配套管网工程竣工环境保护验收监测报告

第 13 页

产生的恶臭气体通

过管道收集处理，经

处理后尾气由 1 根

15米高排气筒排放。

处理达到《恶臭污染

物排放标准》

（GB14554-93）要

求。

（二）服务范围

本项目服务范围为榕城中部北至临江南路，东至东湖路，西至东环城

公路，南至望江北路，包括榕华街道、新兴街道、中山街道、西马街道，

服务人口约为5.96万人，纳污面积约7.95km2。

项目服务范围见图 3-4。

图3-4 中部水质净化厂服务范围图

（三）主要原辅材料

表 3-3 主要原辅材料与能源消耗一览表



揭阳市榕城区中部水质净化厂及配套管网工程竣工环境保护验收监测报告

第 14 页

序号 名称 实际用量
满负荷用

量
贮存方式 存放点 备注

1 PAM 1.36t/a 2.4t/a 袋装 药剂间 外购：絮凝剂

2 PAC 57.63t/a 102t/a 袋装 药剂间 外购：混凝剂

3 污泥脱水

剂
10.17t/a 18t/a 袋装 药剂间 外购

4 磁粉 9.27t/a 16.4t/a 袋装 药剂间 外购

5 次氯酸钠 92.80t/a 164.25t/a 袋装 药剂间 外购

（四）主要建设内容现状

项目主要建设内容现状见图 3-5：

提升泵房 细格栅

旋流沉砂池 A2/O生化池



揭阳市榕城区中部水质净化厂及配套管网工程竣工环境保护验收监测报告

第 15 页

二沉池

磁混凝澄清池

紫外消毒 污泥泵站



揭阳市榕城区中部水质净化厂及配套管网工程竣工环境保护验收监测报告

第 16 页

污泥浓缩池 污泥脱水间

废气收集管道

除臭系统 排气筒



揭阳市榕城区中部水质净化厂及配套管网工程竣工环境保护验收监测报告

第 17 页

危废间 应急事故池

进水在线监控设备 出水在线监控设备

污水排放口 入河排放口



揭阳市榕城区中部水质净化厂及配套管网工程竣工环境保护验收监测报告

第 18 页

生态补水点排放口

图 3-5 主要建设内容现状图

3.3设计进出水水质标准

本工程污水设计进水水质如下：

表 3-4 设计进水水质 mg/L

名称
污染物指标（mg/L）

CODcr BOD5 氨氮 SS TP TN

揭阳市榕城区中部水质净化厂进水水

质
≤ 250 ≤ 120 ≤30 ≤ 150 ≤ 4 ≤40

揭阳市榕城区中部水质净化厂出水水质标准执行国家标准《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A标准及广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严

值，其中 COD、BOD5、氨氮、总磷等主要指标值执行《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002） IV 类标准，确定出水水质如下：

表 3-5 设计出水水质 mg/L

类别 COD BOD5 氨氮 总磷 总氮 SS pH
粪大肠杆

菌群

地表水IV
类

30 6 1.5 0.3 1.5 - 6-9 20000个/L

一级A 50 10 5（8） 0.5 15 10 6-9 1000个/L
第二时段

一级标准
40 20 10 - - 20 - -

设计出水

水质
30 6 1.5 0.3 15 10 6-9 1000个/L

注：《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的总氮标准仅针对湖库，本项目纳污水体为河流，

不适用于该标准，故总氮排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一



揭阳市榕城区中部水质净化厂及配套管网工程竣工环境保护验收监测报告

第 19 页

级 A标准。

3.4 工艺流程

一级处理主要由粗格栅、提升泵站、细格栅、沉砂池组成，用以拦截

去除污水中颗粒大、比重较重的悬浮物质；二级处理单元主要是改良 A2/O

生化池。改良 A2/O 生化池由预缺氧区、厌氧区、缺氧区和好氧区组成，

以完成生物脱氮除磷和降解有机污染物的过程。好氧区一部分污泥回流至

预反应区，另一部分剩余污泥进行机械浓缩脱水，脱水泥饼外运处置。A2/O

生化池出水经磁混凝沉淀后进行紫外线消毒，最终排入榕江南河，旱季作

为祠堂涌，东乡涌生态补水。工艺流程图如下：

图 3-6 工艺流程及排污节点



揭阳市榕城区中部水质净化厂及配套管网工程竣工环境保护验收监测报告

第 20 页

图 3-7废气收集管网图



揭阳市榕城区中部水质净化厂及配套管网工程竣工环境保护验收监测报告

第 21 页

四、污染防治措施

4.1废水

本项目建成投产后，设计处理规模为 3万 m3/d。包括处理本污水处理

厂运营期间工作人员的生活污水、地面冲洗废水和污泥脱水分离出的污水。

污泥脱水分离的污水均来源于自身污水处理系统，可直接排入本项目

处理。工作人员生活污水经隔油池、化粪池处理后同地面冲洗废水预处理

后与生活污水一起经污水管道收集后进入排水泵井，经提升后进入污水处

理系统进行处理。

本项目营运后，将使处理污水中的主要污染物 BOD5、CODcr、SS、

NH3-N、TN、TP均得到不同程度地削减，处理后尾水拟排入项目南侧榕江

南河，旱季作为祠堂涌、东乡涌生态景观补水。

4.2 废气

本项目运营过程中产生的大气污染物主要为污水处理区及污泥区产生

的恶臭。

恶臭废气：主要为污水处理区和污泥处理区产生的恶臭。项目现场对

产生恶臭影响较大的处理单元进行加盖或加罩，并采用二级生物净化塔进

行除臭。其中，项目废气处理设施现场设置 1套，将污水处理区和污泥处

理区产生的恶臭气体通过管道收集处理，经处理后尾气由 1根 15米高排气

筒排放。逸散部分无组织排放。



揭阳市榕城区中部水质净化厂及配套管网工程竣工环境保护验收监测报告

第 22 页

图 4-1 项目恶臭废气处理工艺图

4.3 噪声

选用先进的低噪声设备，并对主要噪声源进行消声隔声等措施。对室

内噪声源做好设备间隔声措施，对室外噪声源做消声处理，做防震基础等。

4.4 固体废弃物

项目的固体废物主要为栅渣、沉砂、污泥、废原料包装、过期药剂、

废机油、废灯管、在线废液以及少量生活垃圾等。

栅渣、沉砂由专门运输车送至垃圾填埋场；污泥经脱水后由揭阳市广

业新能源环保有限公司进行外运并处理；生活垃圾和废原料包装交由环卫

部门统一清运处理；过期药剂、废机油、废灯管、在线废液已与揭阳东江

国业环保科技有限公司签订危废处理处置协议，委托惠州市东江运输有限

公司运输。

4.5 环境风险

项目已于 2024年 5月 14日在揭阳市生态环境局备案了《揭阳市榕城

广业环保服务有限公司揭阳市榕城区中部水质净化厂突发环境事件应急预

案》，备案编号为 445202-2024-0043-L，同时配备了必要的事故防范、应急

设备和应急事故池，防止风险事故等造成环境污染，确保周边环境安全，



揭阳市榕城区中部水质净化厂及配套管网工程竣工环境保护验收监测报告

第 23 页

当污水厂发生事故时，提升泵房内集水池将作为临时事故池使用，容积为

406.98m3。

4.6项目污染防治措施变动情况

根据《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》,

已发布行业建设项目重大变动清单，按行业建设项目重大变动清单执行。

因此本项目按《水处理建设项目重大变动清单（试行）》判断是否存在重

大变动，详见表 4-1。

表 4-1 项目重大变动判断情况一览表

序号 内容 重大变动清形 对照情况
是否属于重

大变动

1 规模
污水设计日处理能力增加 30%
及以上。

本项目日处理能力与环评及

批复一致（3.0万 m³/d）。
否

2 建设地点

项目重新选址；在原厂址附近

调整（包括总平面布置变化）

导致大气环境防护距离内新增

环境敏感点。

项目厂址与环评批复一致，

总平面布置位置变化，提升

泵房由厂区西南处调整至厂

区西北处，根据下文，粗格

栅位于厂外。项目无需设置

大气环境防护距离，因此不

会导致大气环境防护距离内

新增环境敏感点。

否

3 生产工艺

废水处理工艺变化或进水水

质、水量变化，导致污染物项

目或污染物排放量增加。

本项目建设内容、处理工艺、

进水水质水量与环评及批复

要求基本一致；虽粗格栅位

于厂外，但作为厂区配套预

处理单元，其建设和运行均

纳入本项目统一管理，不构

成重大变动；项目运行稳定，

污染物排放满足标准要求，

且排放总量未超过批复的总

量控制指标。本项目符合环

保验收条件。

否

4

环保措施

新增废水排放口；废水排放去

向由间接排放改为直接排放；

直接排放口位置变化导致不利

环境影响加重。

废水排放口数量、位置、排

放去向与环评及批复一致。
否

5
废气处理设施变化导致污染物

排放量增加（废气无组织排放

改为有组织排放的除外）；排

项目废气处理设施现场设置

1套，将污水处理区和污泥处

理区产生的恶臭气体通过管

否



揭阳市榕城区中部水质净化厂及配套管网工程竣工环境保护验收监测报告